[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 8125/2010, de 05 de janeiro de 2010.
* Lei CONSOLIDADA e REVOGADA pela Lei nº 10482/2019 – DOEM Edição nº 2353 de 11/01/2019.
Procedência: Vereador Jaime Tonello
Natureza: Projeto de Lei nº 13489/2009
DOM Edição nº 151 de 11/01/2010
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS, A SEMANA DO LIVRO INFANTIL.

O Prefeito Municipal de Florianópolis, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituída, na semana que abranger o dia 18 de abril, Dia Nacional do Livro, a Semana Municipal do Livro Infantil.
Art. 2º A Semana Municipal do Livro Infantil de que trata o artigo anterior será promovida pela Secretaria Municipal de Educação de Florianópolis.

Parágrafo único. Para os festejos comemorativos da Semana Municipal do Livro Infantil, o Poder Executivo poderá articular-se com associações e entidades representativas e, para viabilizar, se necessário, manter parcerias com instituições públicas e/ou privadas.

Art. 3° A Semana Municipal do Livro Infantil fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Florianópolis

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, aos 05 de janeiro de 2010.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
* a presente Lei passa a integrar a Lei nº 10442/2018 (DOEM Edição nº 2294 de 15/10/2018)

Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]